Şüf‘a hakkına dair 1152/1739 tarihli mahkeme kaydı, Müslüman
bir şahsın zimmî bir şahıs tarafından satın alınan ev üzerinde şüf‘a
hakkı iddiasında bulunup daha sonra bu hakkından vazgeçtiğini ka-
yıt altına aldırmasına dairdir. Mahkeme kaydının aslı şöyledir:

Sözlükte “elde tutma, hapsetme” anlamlarına gelen rehin kelimesi25
terim olarak “Bir malı ondan tamamen veya kısmen alınması müm-
kün olan malî bir hak karşılığında, o hak sahibinin veya başkasının
elinde rıza ile hapsedilmesi veya tutulmasıdır.” Rehin verene râhin;
rehin alana mürtehin; rehin verilen mala rehin, merhûn veya rehine
denir. 26

Burada örnek olarak zikredilecek 1043/1634 tarihli rehin akdin-
de, zimmî bir şahıs Müslüman bir şahsa olan borcuna karşılık aynı
mahallede bulunan evini müştemilâtıyla birlikte rehin vermektedir.
Örnek belge şöyledir:

4. Vefâen Satış (Bey‘ bi’l-Vefâ)

Mahkeme kayıtları arasında “vefâen bey‘ (bey‘ bi’l-vefâ)” türü bir
satış akdine de rastlanmıştır. Bey‘ bi’l-vefâ, bir malı parasını geri ver-
diğinde satıcıya iade etmek üzere yapılan bir satış çeşididir.34 Burada
örnek olarak yer verilecek 1057/1647 tarihli belgede zimmî bir şahıs,
evini yüz seksen gün vade üzerinden ve vade sonunda borcunu öde-
memesi durumunda satışın kesinlik kazanması şartıyla Müslüman
bir şahsa satmaktadır. Kayıt şöyledir:

Istılahî olarak fuzûlî, “asıl ya da vekil olmaksızın yani şer‘î bir izne
dayanmaksızın başkası hakkında tasarrufta bulunan kimse” anlamı-
na gelmektedir.51 İncelenen şer‘iyye sicil defterlerinde fuzûlînin akdine
dair iki adet dava kaydı mevcuttur.52 Bunlardan biri örnek olarak zik-
redilecektir. 1111/1699 tarihli davada zimmî bir kadın, eşinin kendi-
sinden izinsiz olarak malını bir başka şahsa satmış olduğu iddiasıyla
mahkemeye başvurmakta ve malının kendisine iade edilmesini talep
etmektedir. Fakat satış için iznin ortaya çıkması üzerine davacı kadın
davadan men edilmektedir. Mahkeme kaydı şöyledir:

Sözlükte “bir şeyi gidermek, ortadan kaldırmak” anlamına gelen
ikâle, İslâm hukukundaki terim anlamı itibariyle bağlayıcı ve feshi ka-
bil bir akdin tarafların karşılıklı rızasıyla ortadan kaldırılmasını ifade
eder.61 İncelenen sicillerde ikâleye dair dört mahkeme kaydına rast-
lanmıştır.62 Örnek olarak zikredilecek 1088/1677 tarihli kayıtta Müs-
lüman ve zimmî bir şahıs mahkemeye başvurarak ev alışverişine dair
kurmuş oldukları akdi bozmaktadırlar. Belgenin aslı şöyledir:

mahkeme kaydı verilecektir. 1136/1724 tarihli kayıtta Müslüman bir
şahıs çiftliğindeki bir kısım hayvanları gasp ettiği iddiasıyla zimmî bir
şahıs aleyhine dava açmaktadır. Yapılan incelemede zimmî şahsın
suçlu olduğu görülmekte ve gasp edilen malların bedelinin ödenmesi-
ne hükmedilmektedir. Söz konusu sicil kaydı şöyledir:

Sözlükte “tahrip etmek, yok etmek” anlamına gelen itlâf, ıstılahî
olarak bir malın tazmin sorumluluğu doğuracak şekilde kısmen veya
tamamen yok edilmesini ifade eder.90 İncelenen sicillerde itlâf davası
kapsamına girebilecek on altı adet dava kaydı tespit edilmiştir.91 Bura-
da örnek olarak zikredilecek 1044/1634 tarihli dava kaydı, Müslüman
bir şahsın çırağının koluna çarparak bir fincanın kırılmasına yol açtığı
için zimmî bir şahıs aleyhine mahkemeye başvurmasına ve olayın ha-
taen vuku bulmuş olmasından dolayı davanın reddedilmesine dairdir.
Davanın asıl kaydı şöyledir:

me kayıtları ücret belirlenmeksizin yapılan iş hizmeti akabinde ortaya
çıkan ihtilafa dairdir. İlk olarak zikredilecek 1136/1724 tarihli mah-
keme kaydında, Müslüman bir şahıs ücret belirlenmeksizin kendisine
beş yıl hizmet etmiş olduğu zimmî bir şahısla, ecr-i misl konusunda
meydana gelen ihtilafı gidererek kendisiyle akdetmiş olduğu sulh ak-
dini kadı huzurunda tescil ettirmektedir. İlgili mahkeme kaydının aslı
şöyledir:

Konuya dair verilecek bir diğer mahkeme kaydı, haksız iktisap hu-
susundaki hukuk tatbikatını yansıtması bakımından daha net bir
tablo ortaya koymaktadır. Zira söz konusu belgede meydana gelen
ihtilafa dair kadının hükmü bulunmaktadır. 1142/1729 tarihli dava
kaydında zimmî bir şahıs meslek öğrenmek üzere kendisine hizmet
ettiği bir Müslüman şahıs aleyhine dava açarak ecr-i misl talep etmek-
tedir. Ancak, kadı meslek edinmek için yapılan hizmette ecr-i misle
hak kazanılmayacağı gerekçesiyle davayı reddetmektedir. Konuyla il-
gili belge şöyledir:

Nitekim İslâm hukukuna göre borçlu îfâyı kendiliğinden
yaptığı takdirde borç sona erer; aksi halde borcun ödenmesi için cebrî
îfâ uygulanır.129 İslâm hukukunda muhtelif cebrî îfâ yolları olmakla
birlikte burada sadece ilgili kayıtların alakadar olduğu cebrî îfâ yolla-
rına temas edilecektir. 1158/1745 tarihli verilecek ilk mahkeme kay-
dı, borcunu ödeyecek durumda olup ödemekten kaçınan ve bu se-
beple hapis durumunda olan zimmî bir şahsın alacaklılara ödenmek
üzere mallarının satılmasına dairdir. İlgili mahkeme kaydı şöyledir:

Taraflarının iradesiyle mahkeme huzurunda
kayıt altına alınması ve amacın müsait olması hasebiyle İslâm huku-
kuna uygunluk açısından olumsuz bir durum söz konusu değildir.

b. Îfâ yerine edim

İslâm hukukuna göre borçlu, karşılıklı anlaşma ile asıl borcuna
mukabil diğer türden bir ödemede bulunmasına îfâ yerine edim veya
istibdâl denir.155 Konuya dair verilecek 1018/1609 tarihli mahkeme
kaydında borçlu, borcunun bir kısmını îfâ etmek üzere alacaklıya iki

150 Örnek için bkz. KŞS-2-57/106.
151 Örnek olarak şu belge verilebilir: “Oldur ki; Mahmiyye-i Lefkoşa zimmîlerinden Komi

veled-i (?)

İncelenen sicillerde çok sayıda ibrâ örneğine rastlanmakla beraber
bunların tamamının taraflar arasındaki hukukî ihtilafların uzlaşmay-
la sona ermesi sonucunda meydana geldiği görülmektedir.169 Burada
bunlardan biri örnek olarak zikredilecektir. 1044/1634 tarihli mahke-
me kaydında bir Müslüman ile zimmî, alacaklarını tahsil ettiklerinden
dolayı ileride vuku bulabilecek olası bir ihtilafa karşı birbirlerinin zim-
metini ibrâ etmektedirler. İlgili mahkeme kaydı şöyledir:

Bu davaların tamamı gayrimenkul mallara el konulduğu iddiasıyla
mahkemeye intikal etmiştir.183 Dava talebiyle mahkemeye başvuran-
ların ikisi zimmî, biri de Müslüman olmakla beraber, dava taleplerinin
tamamı zaman aşımından ötürü reddedilmiştir. Örnek olarak zikredi-
lecek 1125/1713 tarihli kayıtta Müslüman bir şahıs kendisine miras
olarak kalan tarla ve iki ağacın zimmî bir şahıs tarafından yirmi yıl
önce zapt edildiği iddiasıyla dava açmaktadır; ancak dava zaman aşı-
mı sebebiyle reddedilmektedir. Konuyla ilgili belge şöyledir:

176 Mecelle, md. 674.
177 Mahmesânî, a.g.e., C.

Yukarıda örneği verilen satım akdi değişilen nesneler bakımından
“paranın mal ile değiştirilmesi” anlamına gelen “mutlak satım akdi”
(bey‘ü’l-mutlak) çeşidine girmektedir. Bir de “malın mal ile değiştiril-
mesi” anlamına gelen “mukâyada” (bey‘ü’l-mukâyada) çeşidi vardır ki,
ilgili siciller arasında böyle kayıtlar da mevcuttur. Örnek olarak zik-
redilecek 1153/1741 tarihli kayıtta, zimmî bir şahıs çiftiliğini Müs-
lüman bir şahsın meyve bahçesi, ona bağlı birtakım müştemilâtı ve
sulama hakkıyla takas etmektedir. Mahkeme kaydı şöyledir:

Takyidî şart ise hukukî işlemin bazı kayıtlarla sınırlandı-
rılmasını ifade eder ve buna akdî şart da denilmektedir. Takyidî şarta
bağlı işlem yapılırken genelde “üzere, kaydıyla, şartıyla” gibi ifadeler
kullanılır; ancak hukukî işlemin yorumundan da böyle bir şarta bağlı
yapıldığı sonucu çıkarılabilir.206

Burada örnek olarak zikredilecek 1019/1610 tarihli satım akdi,
mal üzerinde vuku bulabilecek herhangi bir hak talebi durumunda,
tüm sorumluluğun satıcı şahsın üzerinde olması kaydıyla Müslüman
bir şahsın zimmî bir şahısla yapmış olduğu alışverişe dair olup şöyle-
dir:

Sicil kayıtları arasında şart muhayyerliğine dair sadece bir dava
kaydına rastlanmıştır. 1019/1610 tarihli belgede Müslüman bir şa-
hıs, zimmî bir şahıstan belli bir süreye kadar muhayyerlik koşuluyla
merkep satın almış olduğunu iddia etmekte ve buna binaen malı iade
etmek amacıyla satıcı aleyhine dava açmaktadır. Mahkeme kaydı şöy-
ledir:

değerine
noksanlık getiren kusur” olarak tanımlamıştır.217 Ayıp muhayyerliği
ise, bir şeyde mevcut bulunan kusurun, akidden sonra ortaya çıkma-
sından dolayı bundan zarar görecek tarafın akdi bozma hakkını ifade
eder.218

Döneme ait sicillerde muhayyerliğe dair sadece bir kayda rastlan-
mıştır. 1019/1610 tarihli belgede Müslüman bir şahıs zimmî bir şa-
hıstan satın almış olduğu hayvanın ayıplı olduğunu iddia ederek, ak-
din feshedilip parasının iade edilmesi amacıyla zimmî şahıs aleyhine
dava açmış olup mahkeme kaydı şöyledir:

hibeye dair verdiği
tanım ve ıstılahlar ise şöyledir: “Hibe bilâ ivaz bir malı âhara temlik
etmekdir ki, eden kimseye vâhib ve ol mala mevhûb ve ol malı kabul
edene mevhûbun leh denir.”236 Ele alınan sicil kayıtları arasında iki
adet hibe akdi bulunmaktadır.237 Burada örnek olarak zikredilecek
1135/1723 tarihli mahkeme kaydı, zimmî bir kadının Müslüman ko-
casına evini hibe etmesine dair olup şöyledir:

… Bir bâb tahtânî oda ve bir mikdâr havlu ve kemer ve zokak kapı-
sını müştemil menzilden ifrâz ve alâmet-i fâsıla nasbıyla mâ‘adâdan
mümtâz idüp fârigan ani’ş-şevâgil zevci mezbûr el-Hâc

“İşçinin ücret karşılığında belli bir süre ça-
lışması veya belli bir işi görmesi üzerine kurulan akid” şeklinde tanım-
lanan iş akdi (icâre-i âdemî), İslâm hukukunun klasik sistematiğinde
icâre akdinin genel çerçevesi içinde yer alır ve onun ikinci önemli kıs-
mını teşkil eder.261

Bu mevzuda iki adet belge vardır ve her ikisi de iş akdi sonrasında
yaşanan ihtilaf sebebiyle meydana gelmiştir.262 Burada örnek olarak
zikredilecek 1018/1609 tarihli kayıtta Müslüman bir şahıs, zimmî bir
terziyle yapmış olduğu iş akdinin yerine getirilmemiş olması sebebiyle
şahıs aleyhine dava açmaktadır. Belgenin aslı şöyledir:

laştırılmalarını uygun görmüşlerdir.271 Nitekim Osmanlı’da bu son gö-
rüşe uygun olarak Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi’nin (ö. 1103/1692)
vermiş olduğu bir fetva bulunmaktadır.272

Konuyla ilgili 1144/1732 tarihli bir diğer kayıt, Müslüman bir has-
tanın kendisini ameliyat edecek olan zimmî doktora verdiği izni kayıt
altına aldırmasına dair olup şöyledir:

Bununla beraber herhangi bir ihtilaf vuku
bulması durumunda da şahısların mahkemeye müracaat etmeden
kendi aralarında meselelerini halledebilmeleri mümkündür. Dolayı-
sıyla taraflar arasında vuku bulan her ihtilafın mahkemeye yansıması
gibi bir durum söz konusu değildir. Değerlendirmede hata yapmamak
için bu hususların hatırda tutulmasında fayda vardır.

Karz akdine dair 1019/1610 tarihli mahkeme kaydında, Müslüman
bir şahıs zimmî bir şahsa ödünç olarak verdiği bir miktar pamuk ve
paranın bir kısmını geri alamamasından dolayı alacağını tahsil etme
talebiyle mahkemeye başvurmaktadır. Belge şöyledir:

Dönemin mahkeme kayıtları genel olarak asıl borçlunun borcunu
ödememesi sebebiyle alacaklının mahkemeye başvurarak kefillerden
borçların ödenmesini talep etmelerine dairdir. Burada örnek olarak
zikredilecek 1133/1720 tarihli kayıtta, Müslüman bir şahıs, kendisin-
de alacağı bulunan şahsın borcunu ödememesi sebebiyle alışveriş iş-
leminde kocasına kefil olan zimmî kadın aleyhine dava açarak borcun
ödenmesini talep etmektedir. Mahkeme kaydı şöyledir:

İlgili sicillerde Müslümanlar ve zimmîler arasında meydana gelmiş
olan yaklaşık on beş adet sulh akdine rastlanmakla birlikte, söz ko-
nusu kayıtların tamamı sulh akdinin kurulmasına dairdir.304 Burada
örnek olarak ele alınacak 1145/1732 tarihli sulh akdi, Müslüman bir
şahsın, evini zapt ettiği iddiasıyla zimmî bir şahısla yaşadığı ihtilaf
neticesinde uzlaşarak akdettikleri sulha dair olup şöyledir: